molendinum illud de Montecathano, quod iam vobis concessimus
et donavimus cum instrumento inde confecto. Statuimus et
concedimus vobis ius et districtum in quantum pertinet ad molen-
dinum3 prefatum, videlicet, in illis hominibus nostris de Montchada,
qui operis suas ex longa et antiqua consuetudie parare tenentur,
ad aquam per alveum reducendam usque ad casalem in quo
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prefatum est4 molendinum cum tribus residuis molendinis ad nos
et donacionem nostram pertinentibus in eodem casali. Prefatis qui
hominibus aquam ducentibus ad molendina predicta teneamini vos
et domus vestra in perpetuum quartam partem facere tamen
expensarum que necessarie fuerint, tam ad aquam reducendam,
quam ad reparacionem casalis, si unquam opere indiguerit vel etiam
fulcimento. Baiuli autem nostri vel homines nostri aut etiam suc-
cessores nostri quicumque non presumant homines qui in molendino
vestro molere voluerint prohibere quominus habeat et accipiat
molendinum vestrum quartam partem omnis bladi que causa mo-
lendini venerit ad casalem. Si autem in aliquo tempore tantus fuerit
defectus aque quod tria vel duo aut unum molendinum tantum
molere possint, habeamus nos aquam tres dies cum suis noctibus
et vos quartum cum sua nocte aquam, et molendina habeatis
integriter5 libere et absque omni contradictione nostri et nostrorum
hominum et baiulorum. Molinarius autem qui ad omnia molendina
prefati casalis deputatus est, aut etiam unquam deputabatur,
teneatur semper vobis fideliter pro molendino vestro in omnibus
et pro omnia sicut ad nos omnimodis pertinenti sub ea moltura
quam nostra molendina accipiant6 et non alia.

Actum est hoc idus iunii anno Domini millesimo ducentesimo
vicesimo quinto.

(Armes dels Montcada) Guillelmus de Montecatano, qui predicta
laudo et firmo.

Sig+num Berengarii de Vilardello. Sig+num Poncii de Vultrera.
Sig+num Guillelmi de Artes. Sig(signe)num Petri de Riera. Testium.

Sig(signe)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notarii, qui
predicta confirmo.

Sig(signe)num Petri de Riera, qui hoc scripsit precepto R<ai-
mundi> de Ulmo, subdiachoni notarii, cum literis supprapositis in
linea octava et decima et emendatis in quinta, die et anno prefixis.

1. Taca de tinta. 2. Taca de tinta. 3. Taca de tinta i raspadura. 4. Taca
de tinta. 5. Interlineat: aquam, et molendina habeatis integriter. 6. Interlineat: sub
(...) accipiant (...) i en lletra petita i mig esborrada.
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1225, juliol, 15

Guillem Mulet de Valls i la seva muller Berenguera donen en franc
i lliure alou a Ramon de Rifar, abat de Santes Creus, a fra Pere,
prior, fra Arnau, cellerer major, i a tot el convent de germans,
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per la redempció de la seva ànima i de la de tots els fidels difunts,
les honors i possessions que tenen al terme del castell de Mediona,
a Sant Joan de Conilles.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 4. Original.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Muletus de Vallibus
et uxor mea Berengaria, pariter, per nos et nostros, damus vobis
Raimundo, gratia Dei, Sanctarum Crucum abbati, et fratri P<etro>,
eiusdem loci priori, et fratri Ar<naldo>, cellerario maiori, omnique
conventui eiusdem domus, ob redemptionem animarum nostrarum
et omnium fidelium defunctorum, in perpetuum, omnes honores
et possessiones, quos et quas habemus vel habere debemus aliqua
ratione in termino castri de Mediona, in loco, qui nominatur Sanctus
Iohannes de Cuniles per divisa loca. Prefatos honores et possessiones
damus vobis et vestris successoribus, in perpetuum, cum ingressibus
et egressibus suis et pertinenciis et iuribus nostris. Et sic de omni
nostro iure et dominio in vestrum vestrorumque successorum ius
et dominium tradimus et damus prefatos honores et possessiones
omni tempore per franchum alodium sicut nos habemus et melius
habere debemus et vos in corporalem possessionem mittimus cum
hoc presenti instrumento perpetuo valituro ad omnes vestras
vestrorumque successorum voluntates faciendas sine retentu nostro
vel nostrorum.

Actum est hoc ydus iulii anno Domini ·M·CC·XXV·.
Sig+num Guillelmi Muleti, sig+num Berengarie, eius uxoris,

qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Bernardi de Lupetis. Sig+num Bernardi de Ferigola.

Sig+num Petri de Puculullo. Testes.
Sig(signe)num Petri de Vacherices, notarii publici in Vallibus,

qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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1225, agost, 15

Testament de G. de Roca. Nomena marmessors Pere Sord, germà seu,
G. de Tàrrega, B. de Tarroja i G. Coscó, nebots seus, perquè facin
complir les seves darreres voluntats. Vol ser sebollit al cementiri
de l’església de Santa Maria de Solsona. Dóna, als seus canonges,
dos masos, el castell de Lena, els rèdits del terme de Timoneda
i el castell d’Isanta, amb la condició que Bernat i Berenguer, fills
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seus, entrin a l’esmentada canongia. Deixa al seu fill Ponç el
castell d’Arbeca, de Borges [Blanques] i del Pedrosel. Atorga al
seu germà Pere Sord l’honor i tot el que posseeix G. A. de Santa
Fe al castell d’Arbeca per dos mil cinc-cents sous que li devia.
També dóna al seu fill Ponç el castell de Pinell, de Miravet, d’Alta-
riba. Deixa al seu fill G. el castell i la vila de Solsona, el castell
de Freixa i el de la Roca. Mana que Ponç aixequi l’empenyorament
de Pradell i el lliuri a son germà G. Llega al seu fill Pere
Castelldans, a canvi de l’alou del castell de Línia, la torre de
Solsona del terme d’Oliola. Deixa a Sibil·la i Berenguera cinc-
cent sous a cada una, com a dot per entrar a un monestir. A
la seva dona Ermessén en fa usufructuària mentre visqui.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 5. Trasllat de 27 de maig de 1238 (·VI· kalendas iunii
anno Domini ·M·CC·XXXVIII·. Hoc est translatum fideliter factum) fet per fra
Berenguer d’Artés (Frater Berengarius de Artes, hoc translatum fideliter
translatavit cum literis emendatis in triginta linea ubi dicitur per die et anno
quo supra (signe)).

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego G. de Rocha,
iaceo in egritudine, timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia
Paradisi, facio meo testamento in pleno sensu et memoria integra,
et eligo manumissores meis, id sunt, Petro Sord, fratri meo, et G.
de Tarrega, B. de Torre Rubea et G. de Coscho, id sunt nepoti mei.
Rogo vobis predictis, ut si mors mihi advenit antequam alium
testamentum facit quod <h>abeant plena potestate dividendi res sine
dampnorum illorum, sicut in presenti scriptum invenerit. Mando
debitos meos siant solutos, qui veros siant. Primum, dimito corpus
meus Deo et ecclesie Sancte Marie de Solsone et anima mea, ut
ibi honirifice sepeliatur. Et dono iam dicte ecclesie, cum corpore
meo duos mansos, quos habeo in ipsos torms de dominium et alio
dominium que ibi habeo in ipsi loci et meos directos de exitibus
que habeo in ipsos personales. Adhuc dono predicte ecclesie consilio
et voluntate Ermessendis, uxoris mee, castrum de Lena, cum suis
terminis et totum et hoc quod a<c>cipio et accipere debeo in omni
termino de Timoneda et totum hoc quod Ermessendis, uxor mea,
et ego pro ea habemus et habere debemus in castro de Issanta et
in suis terminis, ita quod canonici, dicte ecclesie, recipiant, pro
canonicis, duos filios meos, videlicet, Bernardum et Berengarium,
et nutriant eos bene et honorifice et habeant hoc quod dictum est
superius pro hereditate illorum ad suas voluntates faciendas. Dimito
Poncio, filio meo, castrum de Arbecha et castrum de Borges et de
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Pedrosel, cum suis terminis de uniusquisque et dimito a Pere Sord,
fratri meo, illam honorem et totum quod habeo G. A. de Sancta
Fide in castrum de Arbecha per duo milia et ·D· solidos, quos ei
debebam, et per illum debitum non possit demandare uxore<m>
mea<m> nec filios meos. Adhuc dimitto Poncio, filio meo, castrum
de Pinel et castrum de Mirave<t> et de Sancto Chemete et de Alta
Riba, ipsum castrum cum omnibus eorum sicut melius adquisivi
a Poncio de Pinel cum uxore mea Ermessende in tempore
nubciarum. Relinquo G., filio meo, castrum de Solsona, cum suis
terminis, et ipsa vila Solsone, cum suis terminis, et castrum de Frexa,
cum suis terminis, et castrum de Rocha, cum suis terminis, ut ipse
habeat totum hoc pro parte et hereditate sua, sicut melius habeo
et habere debeo. Et Poncius, filius meus, extrahat de pignore totum
honorem de Pradel et redat G., fratri suo. Dimito Pere, filio meo,
castrum Dan, cum suis terminis et vila Dan per alod<ium> castrum
de Linia, cum suis terminis et ipsa torre de Solsona, qui est in
termino de Uliola, ut ipse Pere habeat totum hoc parte et pro
hereditate sua. Dimito Sibilie et Berengarie et Guilie uniusquisque
illarum ·D· solidos, quos habeant super omnes res meas, mobiles
et immobiles. Et Ermessende, uxor mea, et filius meus, Poncius,
cum istis denariis collochant eas, ut siant de votes in monasteris.
Adhuc dono et laudo et concedo quod uxor mea Ermessende siant
dompna et potentissima de tota ista donacione suprascripta in vita
sua sine vinculo de filiis vel filias ad suam voluntatem de avere et
de honore. Et si minus venerit de Poncio sine infante de legitimo
coniugi reiterat ad G., fratri suo, et si minus venerit de G. reiterat
ad Poncio et qualisque obierit de hoc seculo sine infante de legitimo
coniugi reiterad ad alius. Adhuc dono et laudo et cedo pro anima
mea et parentum meorum lo quart que Pere, militer, done a mee
lo quart que R. de Linea donavit ad me et ipsa decima de mea era
tota ab integra. Et rogo manumisores meis, ut habeant potestatem
de donare de les mies eixides de Arbecha, ut possint collocare unum
presbiter, qui cantet officium ad sancti Iachobi de Arbecha per to-
tum tempus. Et relinquo ad comte, seniore meo, coniux mea Ermes-
sen, et filiis et filiabus meis et totas meas honores in guarda et
deffensione et guidamento, et den R. Folch, seniore meo, et de Na
Terroge, madona, similiter, in guarda et deffensione, et de Ponç de
Santa Fe e de Na Sibilia de Arbeca in guarda et in deffensione. Et
rogo vobis predictis, pro amore Dei, ut siati bonus adiucatores ad
illis suprascriptis, si vobis placet. Et ego Nermessende, domina de
Pinel, laudo et firmo isto testamento et de manus meas proprias.
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+ iuro in tali vero ratione quod habeo potestate de mea honore et
de meo avere aprehendere pro anima mea, scilicet, secundum volui
et non sia tenguda pro isto sacramento nec pro danacione
suprascripta.

Actum est hoc facto isto testamento ·XVIII· kalendas septembris
anno Domini ·Mº·CCº·XXº·Vº·.

Sig+num G. de Rocha, qui isto testamento facit scribere et ad
testes firmare rogavi.

Sig+num Ermesende, coniux eius.
Sig+num Petri Sord. Sig+num G. de Tarrega. Sig+num B. de

Terroga. Sig+num G. Coscho, milite. Isti sunt manumissores.
Sig+num B. de Serres, capellani de Pinel, sig+num A. Mirona,

sig+num Petri Rossel, sig+num R. de Priionaso, sig+num A. Archer,
sig+num A. de Mataset, huius rei testes et redit a Ponç de Vergos
ipso feu de Malumena e tingat pro meis per Ponç.

G., presbiter, capellani de Miravet, qui hoc scripsit et hoc
(signe) signum <fecit> quod supra et ·XXXVIII· lineis litteras
superpositas.

604

1225, agost, 22

Donació de Guillem de Cervera a favor de Berenguer de Fustigueres
i Bertran de Pujalt.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 6. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Guillelmus de Cervaria, per me
et per omnes meos, conssulto et spontaneo animo, cum auctoritate
presentis publici instrumenti perpetim valituro, dono, concedo et
corporaliter trado franche et libere vobis Berengario de Fustigueres
et omnibus vestris aut quibus volueritis nunc in perpetuum quod
super totam domum illius furni constituti in mercatali Cervarie qui
fuerint Arberti de Podio Alto et est modo Raimundi de Cervaria,
patris mei, et etiam super viam ante eundem furnum transeuntem
cum arcubus quos ibi construatis possitis licite et potenter sine omni
impedimento ad libitum et bonum intellectum vestrum et vestrorum
solarium et solares et operationeis sive construcciones quaslibet
facere usque ad celum si velites. Et etiam possitis in via predicta
ante frontem ipsius furni gradam construere et facere per quam
ascendatis superius ad solarios sive construcciones quas ibi facietis.
Habeatis autem et possideatis de cetero haoc tatum ut predicitur
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pro iure et propietate vestra ad omnes vestras vostrorumque
voluntates et quorum volueritis ibi et inde perhenniter faciendas
prout melius plenius et utilius dici potest et intelligi bona fide ad
vestrum vestrorumque comodum et salvamentum sine omni ex-
ceptione et retencione mea et meorum. Et Raimundi de Cervaria,
patris mei, a quo donacionem predictam habui et suorum excepto
quod vos et vestri aut quicumque locum istum tenebit e teneatis
semper condirectum de bigis et de palis totum teratum tocius domus
furni supradicti. Quod domus affrontat de oriente in cantone
domorum B. de Aioret et in cantone domorum Petri Torti, de meridie
in domibus G. de Neone, de occidente in via sive in mercatali, de
circio in domibus B. de Ponte. Hanc autem donacionem facio
francam et liberam pro centum et quinquaginta solidos Barchinone,
quos omnes a vobis habui et suscepi et si modo vel de cetero plus
valet vel valebit precio iam dicto, totum habeatis perpetuo nostre
saniori noticie et nostrorum pro mea pura simplici et irrovocabili
donatione. De quo toto legales garentes et deffensores erimus omni
tempore. Ego et mei vobis et vestris et quibus velitis et omnes
personas vestro bono intellectui et vestrorum. Et quam de hiis
omnibus et singulis ad meum velle sum bene vester paccatus, scien-
ter renuncio exceptioni peccunie numerate et omni auxilio scripto
et non scripto contra premissa privati vel privaturo.

Factum est hoc ·XI· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XX·
quinto.

Sig+num Guillelmi de Cervaria, qui hoc totum firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Poncii de Mont Leon, militis. Sig+num A. Ug.
Sig+num G. de Timor. Sig+num P. Moli. Testium.

Guillelmus de Ponte, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
fecit.

605

1225, agost, 23

Pere Mulet i la seva esposa Barcelona, per la salvació de la seva ànima,
donen, a l’abat Pere i a tot el convent de Santes Creus, les vinyes
i les honors que tenen al Penedès, al terme d’Olèrdola; és a dir,
la quadra de Benages que van comprar a Berenguer de Benages.
La donació la fan perquè dediquin un altar a sant Joan a l’església
del monestir, ben parat i ornat, amb tots els vasos i ornaments
necessaris per a celebrar-hi els oficis divins i amb la condició
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que els rèdits de les propietats donades han de servir per al
sosteniment d’un monjo prevere i dos ajudants encarregats dels
oficis que s’hi celebrin.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 7. Original. Carta partida per ABC.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus Muletus
et uxor mea Barcelona, pro salute et remedio animarum nostrarum,
bono animo et spontanea voluntate, offerimus et cum presenti carta
perpetuo valitura, donamus domino Deo et vobis dompno R<ai-
mundo>, abbati Sanctarum Crucum, et eiusdem loci conventui,
presenti et futuro, vineas illas omnes et honores quos habemus in
Penitensi, infra terminos Olerdule, videlicet, in quadra de Benages,
sicut ad nos pertinent vel pertinere melius possunt ex emptionibus
quas fecimus a Berengario de Benaies, prout resonat in instrumentis
inde confectis. Presentem autem donacionem facimus vobis eo
intuitu eaque contemplatione ut in ecclesia vestra de Sanctis Cru-
cibus, ad laudem nominis Dei et ob remedium animarum nostrarum
et parentum nostrorum1 et omnium fidelium,2 construatis et faciatis
altare, quod in honorem sancti Iohannis ibidem iam intitulatum
habetur, de lapidibus bonis et competentibus, et teneatis ipsum
altare paratum et ornatum de calice ceterisque apparatibus et orna-
mentis ad divinum officium necessariis, secundum ordinis vestri
morem et formam. Verum quod fructus et redditus prefatorum
honorum ad multo maiora sufficere possunt, speciali devotione et
karitate deputamus tam honores prenominatos, quam fructus et exi-
tus eorumdem, uni monacho sacerdoti et duobus ministris ut exinde
provideratur eisdem sive determinare et ad longum tempus divinis
officiis in eodem altari exequendis assignentur aliqui sive inde-
terminate au indistinte et ad breve tempus. In prelibatis siquidem
honoribus retinemus usufructuario iure ut in [om]ni vita mei Petri
Muleti possideamus, teneamus et expletemus eos plene et potenter
ad beneplacitum nostrum, et post obitum mei iam dicti Petri tran-
seant statim in ius et possessionem atque dominium vestrum et
monasterii vestri pleno iure absque omni nostro nostrorumque
retentu, prout melius dici vel intelligi potest, ad omnes vestras
vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas. Et pro susten-
tacione unius monachi ac provisione in alimentis eiusdem facienda
nec non etiam nomine corporalis teneadonis promitimus nos da-
turos vobis singulis annis quamdiu ego Petrus Muletus vixero decem
quarterias frumenti de fructibus antedictis. Quocirca nos supradicti
abbas et conventus Sanctarum Crucum attendentes et considerantes
studium devotionis vestre et benivolencia, qua nos et domum

JOAN PAPELL I TARDIU874

nostram in domino Deo amplectimini sub illo honestatis obtentu,
quo possumus et debemus, promitimus vobis et promitendo mani-
festamus quod suprascriptum altare sancti Iohanis, iuxta desiderium
vestrum construemus et faciemus de opere bono et competenti ut
pote de elemosina tui, scilicet, Petri ad hoc deputata et data et
paratum tenebimus et ornatum Domino faciente de ornamentis et
apparatibus, quales noster ordo requirit ut tam pro elemosina pre-
senti quam pro ceteris bonis ac beneficiis que vos multociens nobis
et nostris fratribus devote et liberaliter inpendistis, eum habeatis
propicium qui salutem largiter temporalem pariter et eternam.
Excipimus autem nos donatores antedicti a donatione suprascripta
illa donationem quam fecimus Sibilie, nepti mei Petri Muleti,
secundum quod in suo instrumento habetur.

Actum est hoc decimo kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·XXº·Vº·.

Sig+num Petri Muleti, qui hoc laudo et firmo. Sig+num
Barcelone, uxoris eius.

Sig+num Raimundi de Podio, testis huius rei. Sig+num Petri
de Bagneriis. Sig+num Poncii de Valle Forti. Sig+num Guillelmi
Bergedan. Sig+num Bernardi Morato. Hii omnes fuerunt testes
huius rei.

Sig(signe) fratris Raimundi, abbatis, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num fratris Petri, prioris. Sig+num fratris Arberti, cellerarii
maioris. Sig+num fratris Petri de Fonte Luporum. Sig+num fratris
Gaufredi de Rocheta. Sig+num fratris Bernardi Dezcanos. Ego frater
Petrus de Caro, titulo subscribo. Sig(signe)num mei fratris B<ernardi>
Calvonis. Testis horum omnium suprascriptorum.

Sig+num fratris Petri Arnaldi, subprioris, qui hoc scripsit cum
literis suprapositis in linea decimo sexta ut dicitur parentum
nostrorum et rasis in linea subscriptionis dompni abbatis tantum
quamtum tenet illa subscriptio, die et anno quo supra.

1. Interlineat: parentum nostrorum. 2. Taca de tinta a: fidelium.

606

1225, agost, 25

Ramon de Rifar, abat de Santes Creus, reconeix a Pere Mulet que amb
els seus diners va poder redimir l’honor de Pacs, que el monestir
havia rebut de fra Bernat de Baiona, convers, i l’hi concedeixen
per tal que amb l’usdefruit pugui conrear-la durant tota la seva
vida, quan mori, la meitat revertirà al monestir.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2781, núm. 8. Original. Carta partida per ABC.

Sit notum cunctis quod nos frater Raimundus, abbas, et con-
ventus Sanctarum Crucum fatemur et recognoscimus tibi Petro
Muleto et uxori tue Barcelone, quod de pecunia vestra habuimus
et obtinuimus et in parte redimimus honorem de Pax, qui no-
bis et domui nostra venit in obventionem et aperturam ratione fratris
Bernardi de Baiona, conversi nostri, unde quia benefactoribus bene-
ficiis responderi debet. Concedimus vobis et laudamus ut prefatum
honorem de Pax teneatis usufructuario iure in omni vita vestra
tantum, tali modo quod alterutro vestrum decedente revertatur
medietas ad nos et domum nostram, sciliter, devoluatur libere et
absque omni conditione et obstaculo cuiuscumque persone, nec
possit unquam aliquis heredum vestrorum pro prefata pecunia,
quam ad hebendum honorem prenotatum nobis liberaliter dedistis
aliquam questionem facere vel demandam.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·XXº·Vº·.

Sig(signe)num fratris Raimundi, abbatis, qui hoc laudo et
firmo. Sig+no fratris Petri, prioris. Sig+num fratris Arberti, cellerarii
maioris. Sig+num fratris Petri de Fonte Luporum. Sig+num fratris
Gaufridi. Sig+num fratris Berengarii Dezcanos. Ego frater Petrus
de Caroticulo, subscribo.

Sig+num Pere Muleti, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bar-
celone, uxoris eius.

Sig(signe)num Raimundi de Podio, testis huius rei. Sig+num
Petri de Bagneris. Sig+num Poncii de Valle Forti. Sig+num Guillelmi
Bergedan. Sig+num Bernardi Morato, hii omnes fuerunt testes huius
rei.

Sig+num fratris Petri Arnaldi, subprioris, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

607

1225, setembre, 24

Guillem de Claramunt, per la salvació de la seva ànima i de la dels
seus pares i avantpassats, lliurement concedeix a l’abat Ramon
de Rifar el dret d’adquirir, rebre per caritat, bescanviar i comprar
els delmes dels seus cavallers i homes d’armes que cada any
acostumen a rebre de la granja monacal de Montornès per raó
dels delmes del castell de Tamarit.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2781, núm. 9. Original.

In Christe nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmo de
Claro Monte, bono animo et spontanea voluntate pro salute et
remedio anime mee ac parentum meorum dono, laudo et concedo
domino Deo et vobis dompno Raimundo abbati Sanctarum Crucum
et conventui vestro presenti et futuro, quod possitis adquirere et
habere decimas illas, quas milites mei singulis annis accipiunt in
grangia vestra de Monte Tornes, iure et ratione decimalis de
Tamarito. Presentem donationem facio vobis et vestris successoribus
in perpetuum per me et per omnes successores meos, in hunc
modum quod, sive per donationem aut largitionem karitative factam
sive per emptionem aut concambium vel alio ullo modo aut titulo
predictas decimas adquirere potueritis unquam, non teneantur inde
milites mei presentes et futuri me vel meos heredes in aliquo
requirere vel demandare. Quantum vero ad hanc donationem et
concessionem pertinet, cedo vobis et in vos et domum vestram
transfero et transmuto quicquid iuris habeo et habere debeo in
decimas antedictis, si forte sicut dictum est comodis et iuribus
vestris eas in posterum poteritis de beneplacito prefatorum militum
applicare. Intelligatur autem semper hoc concessio prout melius
excogitari potest aut dici ad vestrum vestrorumque domus comodum
et profectum absque omni retentu meo et meorum ad vestras
voluntates libere faciendas.

Quod est actum ·VIII· kalendas octobris anno Domini ·M·CC·XXV·.
Sig+num Guillelmi de Claro Monte, qui hoc firmo et laudo

testibusque firmare rogo.
Sig+num Arnaldi de1 Monte Olivo. Sig+num Guillelmi de

Monte Olivo, maioris. Sig+num fratris Berengarii de Pedros.
Sig(signe)num mei fratris Bernardi Calvonis, qui rogatus, cum
suprascriptis testibus, interfui.

1. Segueix Tamarito, ratllat.

608

1225, octubre, 1

Guillem de Claramunt ven un alou de la seva propietat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 10. Trasllat fet per fra Arnau de Martorell el dia 19 de
novembre de 1269 (Ego ffrater Arnaldus Matorelli, hoc translatum [...]
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translatavi ·XIII· kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCº·LXº·IXº·). Els testimonis
del present trasllat van ser Pelegri de Santa Coloma, Pere de Valdoreyls i
Pere de [...] (Testes huius tanslati sunt Peregrinus de Sancta Columba et Petrus
de Valdoreyls et Petrus de Valle Molli. Ego frater Arnaldus de Martorel hoc
trnaslato fideliter translatavi ·XIII· kalendas decembris anno Domini
·Mº·CCº·LXº·IXº·). L’estat de conservació del pergamí és molt dolent. Gairebé
és impossible llegir-lo a [±].

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Claromonte et uxor
mea Guillelma? per nos et nostros vendimus tibi Berengario de
Tamarito et tuis unum mansum nostrum quod habemus vel habere
debemus in terminum Montis Oliviis in loci vocato Virgilio sicut
mihi advenit per vocem genitorum meorum sic vendimus vobis et
vestris et [±4] posteritate cum ingaressibus et regressibus suis [±5]
intelligi [±8] tradimus [±18] ad vestrum proprium alodium franchum
ut habueritis [±11] cum omnibus melioramentis [±59] cum aquas,
cum resclosa et regum, cum glebas, cum petris, cum lignis [±15]
et accepimus namque [...] pro hanc vendicionem tria milia et ·CCC·
solidos [±15] ad dictam vendicionem per [...] sponsalicium [±2] per
aliam rationem [±5].

Actum est hoc kalendas decambris anno Domini ·Mº·CCº·XXº·
q[uinto].

Sig+num Guillelmi de Claromonte, sig+num Guillelme, uxori
eius qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guillelmi de Monte
Olivo. Sig+num Poncii de Monte Olivo.

Ego Bernardus, capellanus Castlario, qui hoc firmo.
Petrus de Monte Albo, qui hoc scribsi pro mandato B. capellano

ecclesie Castlarii hoc signo (signe) feci.

609

1225, novembre, 3

Guillem de Santa Fe concedeix, a perpetuïtat, a fra Ramon de
Montpalau, donat de Santes Creus, la cavalleria de Montpalau,
situada al terme del castell de Montfalcó. La té per ell el seu germà
Ramon de Montpalau amb la condició que si fra Ramon la pot
aconseguir per renúncia del seu germà, li dóna tots els seus drets
per tal que la posseeixi en lliure i franc alou, i si no és així,
que la tingui en feu.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 11. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 12. Trasllat fet el 19 de febrer de 1236 (Hoc est translatum
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fideliter factum ·XII· kalendas marcii anno Domini ·M·CC·XXX·V·) per fra Berenguer
Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos, hoc translatum scripsit et hoc
sig(signe)num fecit die et anno prefixis).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus1 de Sancta Fide, per
me et omnes meos presentes etiam et futuros, bono animo ac
spontanea voluntate, laudo in perpetuum et concedo tibi fratri
Raimundo2 de Monte Palacio, donato Sanctarum Crucum, totam
illam cavaleriam de Monte Palacio, que est ad Montem Falchonem,
quam tenet per me Raimundus3 de Monte Palacio frater4 tuus, sub
tali condicione que, si tu pro hereditate tua vel aliquo iuris casu
vel qualibet alia ratione, honorem poteris habere vel consequi
supradictum vel cavaleriam a fratre tuo predicto, omnia mea iura
voces et rationes et dominia in perpetuum tibi solvo, diffinio atque
dono, que ibi habeo vel teneo vel habere vel tenere debeo, aliqua
voce vel ratione ad habendum et5 tenendum perpetuo pro alodio
francho libere et quiete, omni tempore possidendo ad omnes tuas
voluntates perhenniter faciendas. Verumtamen si tu non posses
habere vel consequi a dicto fratre tuo, que dicta cavaleria maneat
per feudum, sicut facit ad presens. Hoc donum vero facio tibi vel
cui volueris, timore Dei, pariter et honore et remedio anime mee
et parentum meorum omnium. Et ne ego possim vel aliquis pro
me vel ex mea parte aut mei racione unquam6 contra presentem
scripturam in aliquo venire omni iuri canonico et civili comuni et
singulari, publico et privato, scripto et non scripto, sive consuetu-
dinario. Et omni beneficio dividende accionis renuncio scienter
penitus et consulte.

Actum est hoc ·III· nonas novembris anno Domini ·Mº·CCº·XXº·Vº·.
Sig+num Guillelmi de Sancta Fide, qui hoc laudo facio atque

firmo.
Sig+num Guillelmi de Aquilario. Sig+num Raimundi de

Pegaria. Sig+num Guillelmi de Artes. Sig+num Petri7 Bernardi.
Testium.

Raimundus8 de Sala, notarius publicus Minorise, scripsit, cum
literis dampnatis in ·III· linea die et anno (signe) quo supra.

1. B: G. 2. B: R. 3. B: R. 4. Segueix ratllat: meus. 5. B: vel.
6. B Segueix ratllat: propter. 7. B: P. 8. B: R..
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610

1225, novembre, 11

Miró d’Aguilar ven el camp de l’Arboç, a la partida de l’Arboç propera
a l’Espluga, per dos-cents morabatins alfonsins a Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 13. Original. Molt mal conservat. Dificultats de lectura.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 14. Trasllat de 7 de gener de 1275 (Hoc est translatum
fideliter factum ·VII· idus ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·XXº· quinto, cuius
originalis series sic se habet) fet per Berenguer d’Artés, novici de Santes Creus
(Frater berengarius de Artes, novicius hoc fideliter ab originali transalatum cum
dictione apposita in ·XLVª· linea ubi dicitur nos, die et anno quo supra).

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego, Miro de
Aquilar et uxor mea Raimunda, bono animo et spontanea voluntate
et pro magna utilitate, per nos et nostros heredes et successores
concedimos vobis dompno R<aimundo>, abbati Sanctarum Crucum,
et eiusdem loci conventui, tam presenti quam futuro, illum campum
nostrum de Arboz, quod habemus apud Speluncam, in loco dicto
Arboz. Dictum campum vendimus vobis cum pacto quod infra ipsum
est, cum ingressibus et egressibus suis, cum viis, aquis, aqueductibus,
et cum omnibus accessibus suis, cum omni iure et dominii ad nos
in eadem pertinenti vel pertineri debenti, tamen in decime quam
in aliis pertinentiis eiusdem sive ratione adquisicionis antecessorum
mei Mironis sive ratione emptionis a nobis ambobus facta ad nos
pertineat aut pertineri possint aliquo iure vel aliqua ratione. Et
accipimus a vobis numerando de bonis vestris et domus vestre ·CC·L·
morabetinos anfonssinos de paga boni auri et recti ponderis et unum
pollinum caballinum duorum annorum. Pro quibus est simus idem
bene ad voluntatem ad voluntatem nostram paccate. Renunciamus
exceptioni non numerate peccunie et non solute rei. Affrontat autem
prefatus campus ab oriente in cavalleria seu in honore de Albione,
a meridie in ipsum serralem, quod est iuxta honorem et cavalleriam
quam dicitur de Sancto Iusto, sicut aqua derivantur et vergunt in
ipsum pratum et vadit dictum serralem usque ad campum Petri de
Monte Olivo et in viam quam venitur de Senan versus Speluncham,
ad circii sive a septemtrione affrontatur in honore de Na Monfar
et in cinglum rupis Petri Dulcie, ab occidente in via dicta, quam
venitur de Senan versus Speluncham et in dicto campo Petri de
Monte Oliu. Quam dictam venditionem facimus vobis et vestris
successoribus libere et obsolute absque omni retentu nostri1 nostro-
rumque, prout melius dici potest et intelligi et intelligi2 ad omnes
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vestras vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas. Unde
memoratum campum de nostro iure, dominio et potestate trahentes
ex toto et in vos et domum vestram penitus transferentes et trans-
mutantes, cedimus vobis et vestris successoribus omne ius omnemque
accionem quod vel que in campo prefato ad nos competit vel
competere quocumque modo potest utiler aut directe, et cum hac
presenti carta perpetuo valitura in corporalem eius vos mettimus
possessionem, et est certum quod presentem vendicionem facimus
vobis cum auctoritate et beneplacito dominorum nostrorum, domine
Turris Rubee et R. Fulchonis Cardone, domine Elliardis et G. de
Gardia et promitimus facere semper per nos et omnes nostros vobis
et monasterio vestro legale garentiam bona fide et sine omni fraude
maloque ingenio contra homnes homines et feminas exceptis
prefatis dominis Spelunche et eorum succesoribus contra quos non
teneamur vel in aliquo deguarentia facienda. Obligamus autem de
eviccione nos et bona nostra universa ubicumque sint vel fuerint
ut contra omnes homines preter dominos vos et domum nostram
fideliter deffendamus in iure et extra ius, ad maiorem vero pre-
sencium firmitatem. Renunciamus nos ambo supradicti venditores
accioni omni factum et omi condicioni et excepcionibus ex doli
clausule iurisque vel facti ignorantia provenientibus aut proventuris
omnique alii iuri et beneficio scripto vel non scripto civili vel
humano generali vel speciali. Et specialiter ego Raimunda suprascripta
renuncio expressim et et prudenti consilio non coacta vel circunventa
doloque aut metum inducente previlegiis sexus et dotis et benefici
Senatus Consulti Velleianii et exceptioni ex edicto quod in metu
sue causa competenti vel competiture per Deum et hec sancta
quatuor Evangelia que hanc vendicionem ratam et firmam semper
habebo nec unquam contraveniam per me vel per aliam quacumque
personam. Et ut nunquam contra presenciam venire valeamus per
accionem petissoriam vel per aliam quacumque restitucionem in
integrum volumus et statuimus ut si quam huic cata desunt que
apposita valere videntur pro appositis habeatur tanquam si hic
habentur expressa. Et siquis hi habetur que obscurum periant
intellectum pro non appositis penitus habeantur. Ad hic nos su-
pradicti domini Turris Rubea et Raimundi Fucho, domina Elliardis
et G. de Guardia pro amore Dei et ob remedium animarum
nostrarum et ob reverenciam vestram laudamus vobis prefatis abbati
et conventui Sanctarum Crucum presenti et futuro prefatam vendi-
cionem sicut supradictis terminis et affrontationibus conprehenditur
ut videlicet habeatis prefatum campum per vestrum proprium et
franchum alodium cum omnibus supramemoratis prout melius in
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hac carta exprimitur vel exprimi potest ad omnes voluntates vestras
sine omni nostro nostrorumque retencione ac condicione. Siquis
fregerit in duplo componat.

Actum est hoc ·III· idus novembris anno Domini ·Mº·CCº·
vicesimo quinto.

Sig+num mei Mironis de Aquilar, qui hoc laudo et firmo et
firmari testibus rogo. Sig+num mei Raimunde uxoris eiusdem que
hoc laudo et firmo et in anima mea iurari facio tactis sanctis
Evangelis. [Sig+num] Guillelmi filii eorum. Sig+num Berengarie.
Sig+num Elicsendis. Sig+num Saurine, nos qui hoc firmamus et
laudamus, cum auctoritate et consilio patris et matris nostrum.
Sig+num Bernardi de Villa Longa. Sig+num Guillelme. Sig+num
Dulcie, sororum Mironis. Sig+num B. Pelliparii. Sig+num Petri
Orvigii. sig+num Petri Rossell. Sig+num Petri Ioverii. Sig+num
Bernardi de Secanelo. Sig+num domine Turris Rubee. Sig+num R.
Fulconis Cardone. Sig+num domine Elliardis de Palacio. Sig+num
G. de Guardia, nos qui hoc firmamus et laudamus prout suprascriptum
est vel melius scribi posset ad profectum Sanctarum Crucum.
Sig+num fratris Petri, prioris, qui vidi firmare G. de Guardia. Ego
Petrus, prior, de Calaf subscribo me pro teste qui vocatus vidi
firmare hanc edictam Raimundo Fulconi. Arnallus, presbiter, cape-
llanus de Mathamargo vidit firmare dominam Turrem Rubeam et
rogatus et hoc signum apposui (signe).

Sig(signe)num mei fratris B<ernardi> Calvonis, qui de mandato
notarii infrascripti accepi firmata G. de Guardia, R. Fulchonis et
domine Turris Rubee et domine Elliardis et Guillelme ac Dulcie,
sororum Mironis supradicti. Verumtamen hec firmamentorum ac-
cepteo fuit facta facta diversis temporibus et diversis locis et interfuit
semper meum ad eadem accipienda frater Gaufridus de Rocheta
cum aliis multis preter testibus suprascriptos.

Guillelmus, presbiter, notarius de Guardia Lata, qui dictante
fratre B. Calvone, monacho Sanctarum Crucum hanc cartam
scripsit, cum literis suprapositis in tercia linea ubi dicitur aquis et
in decima ubi dicitur nostro et dedit supradicti monacho locum et
vices suas, ut ipse videlicet vel alius monacus Sanctarum Crucum
accipiat frmamenta domine Turre Rubee et Raimundi Fulchonis,
domine Elliardis et G. de Guardia, hec acta sunt, die et anno quo
(signe) supra.

1. Interlineat: nostri. 2. Repetit: intelligi.
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1225, desembre, 6. Calaf

Acta testificada de possessió de la propietat comprada a Miró d’Aguilar
a l’Espluga de Francolí.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 15. Original.

In nomine Domini. Ego frater <Bernardus> Calvo, monachus
Sanctarum Crucum, in memorialem presens decrevi posterorum
fratrum noticie relinquendum. Sit itaque apud omnes indubitatum
quod G. de Guardia firmavit instrumentum emptionis quam fecimus
a Mirone de Aquilar apud Passanant, ipso, videlicet, die quo tractum
factum fuit et subscriptum per manus eiusdem Mironis uxoris ac
filiorum ipsius. Firmamento autem prefati G. de Guardia interfuerunt
mecum P<etrus>, prior, et frater Gaufridus de Rocheta et fuimus
missi in possessione rei empte apud Speluncham, presentibus nobis
prefatis Berengario, Arnaldo, P<etro> Estremer et Martino Ferrario.

Subscripsit autem R<aimundo> Fulcho de Cardona in dicto
instrumento apud Calaph eodem anno, scilicet, ·Mº·CCº·XXº·Vº· ab
Incarnatione Domini ·VIII· idus decembris, et hoc presentibus fratre
Gaufrido predicto, Petro de Oluia et B. de Casthos ac priore de
Calaph, qui solus tamquam testis subscripsit. Domina Turris Rubea,
subscripsit diet sequenti apud Matamargo in presentia G<uillelmi>
de Aquilar, militis, Berengarii Guillelmo et G. de Meitats, ac cape-
llano de Matamargo, qui solus scilicet tamquam testis propia manu
subscripsit die vero qua recessimus a domina Turre Rubea.

612
1225, desembre, 13

Pere de Montpalau, cavaller, dóna la cavalleria situada al terme del
castell de Montfalcó de les Oluges al monestir de Santes Creus,
l’abat del qual és Ramon de Rifar.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 16. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 17. Original. En certes parts la tinta està esvanida. És
el mateix núm. 16.

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2781, núm. 18. Trasllat fel el dia 3 de febrer de 1247 (Hoc est
translatum ab originali suo de verbo ad verbum ·III· nonas februarii anno Domini
·M·CC·XL·VI·, fideliter translatavi, cuius originalis series sic se habet) fet per fra
Guillem Riquer (·SSS· fratris Guillelmi Richerii, qui hoc fideliter translatavit).
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Notum sit cunctis quod ego Petrus de Monte Palatio, miles,
per me et per omnes meos, non coacto, non dolo inducto vel
circunvento in aliquo, set libenti consulto animo et benigno, cum
presenti publico instrumento perpetuum valituro, dono, concedo et
corporaliter trado, sine omni exceptione et retencione mea et meo-
rum, omnipotenti Deo et gloriose genitrici eius Virgini Marie et
domui Sanctarum Crucum et vobis fratri Raimundo, abbati eius-
dem loci, et omnibus successoribus vestris et fratribus ac monachis
illius loci presentibus et futuris et quibus etiam volueritis, nunc et
in perpetuum, totam illam cavalleriam michi et fratribus meis
Raimundo de Monte Palacio, nunc monacho vestro, et Raimundo
de Monte Palacio, militi de Barberano, dicto Gombaldo olim
dimissam a Gombaldo de Monte Palatio, patre nostro, qui fuit, quam
tenere solemus et habet per Guillelmum de Sancta Fide, qui fuit,
et suos infra castrum Montis Falconis Ulugie, longe ac prope.
Supradictam siquidem cavalleriam, cum omnibus honoribus cultis
et incultis, nec non et iuribus ad ipsam pertinentibus et pertinere
debentibus quoquomodo eiciens et abstrahens integraliter, cum hoc
scripto presenti a donatione iure possessione et potestate mea et
meorum, dono, concedo et laudo spontaneus vobis et vestris
successoribus ob remedium et salutem anime Raimundi de Monte
Palatio, fratris mei, qui fuit, et mei ipsius et parentum meorum,
transactorum presenciam et futurorum, et etiam omnium fidelium
defunctorum, nec non contemplatione et gratia prenotati fratris mei
Raimundi de Monte Palatio, vestri monachi, ad omnes vestras et
successorum vestrorum voluntates et quorum etiam volueritis fa-
ciendas quolibet modo perhenniter, sicut melius plenius et salubrius
excogitari scribi, dici ac intelligi potest ad comodum et salvamentum
domus Sanctarum Crucum iam dicte, Expresa conditione quod
perpetuo recipiant corpus et anima mea in omnibus oracionibus
et bonis eiusdem domus presentibus et futuris. Promitens bona fide
amore Dei per me et omnes meos quod ullo nequa in tempore ego
vel mei nec pro nobis aliquis in prefata donatione in aliqui non
tangemus, emparabimus vel auferemus aliquid supradicte domui vel
vobis nec fieri faciemus nec promitemus ab aliquo. Immo ipsam
cavalleriam integriter et plenarie tum omnibus sibe utrique spec-
tantibus et pertinentibus, sicut melius hic continetur et ut plenius
dici potest et intelligi ad comodum et salvamentum prefate domus,
faciemus eiusdem domui et possessoribus eius omnibus presentibus
et futuris tenere, accipere et possidere pacifice, sine omni disminutione
et contrarietate, contra omnes personas per tempora infinita, unde
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ad maiorem presencium frmitatem, renuncio expressim accioni in
factum et omni condicioni et exceptionibus ex doli clausula iurisque
vel facti ignorantia provenire volentibus omnique alii iuri et bene-
ficio divino et humano, scripto et non scripto, generali et speciali.